平成 19 年 4 月 24 日

  各      位

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員
宮島 和美

 （コード番号：４９２１  東証第１部 ）

問 合 せ 先
取締役常務執行役員

管 理 担 当 針谷 吉典

 （ Ｔ Ｅ Ｌ ０４５－２２６－１２００ ）

業績予想の修正に関するお知らせ

  最近の業績の動向等を踏まえ、平成 18 年 10 月 25 日に公表した平成 19 年 3 月期（平成 18 年 4 月 1 日～平成

19 年 3 月 31 日）の通期業績予想を下記のとおり修正いたします。

記

１．19 年 3 月期連結通期業績予想数値の修正（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

 売 上 高 経常利益 当期純利益

前回発表予想（Ａ）

 （平成 18 年 10 月 25 日発表）
98,700 7,500 4,100

今回修正予想（Ｂ） 101,065 8,388 2,547

増 減 額（Ｂ－Ａ） 2,365 888 △1,552

増 減 率（％） 2.4％ 11.8％ △37.9％

前期実績（平成 18 年 3 月期） 95,322 9,113 5,183

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 39 円 59 銭

２．19 年 3 月期通期業績予想数値の修正（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

                                                      （単位：百万円）

 売 上 高 経常利益 当期純利益

前回発表予想（Ａ）

 （平成 18 年 10 月 25 日発表）
74,500 5,200 2,700

今回修正予想（Ｂ） 76,574 5,914 1,144

増 減 額（Ｂ－Ａ） 2,074 714 △1,555

増 減 率（％） 2.8％ 13.7％ △57.6％

前期実績（平成 18 年 3 月期） 74,628 5,833 2,848

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 17 円 79 銭

３．修正理由

・ 前期まで、ポイント（注）は使用時に売上高から控除していましたが、当期より発生時に費用に計上する方法

に変更しました。

・ これに伴い、当期に使用されたポイント 4,000 百万円が加算されるため、売上高は計画を上回る見通しです。

・ 経常利益は、経費削減などにより、計画を上回る見通しです。

・ 当期純利益は、特別損失が発生するため計画を下回る見通しです。

特別損失の内容は、主に以下の２点です。

①ポイントの会計処理を変更したことに伴う過年度ポイント引当金繰入額 2,132 百万円

②発芽米生産設備に対する減損損失  981 百万円

発芽米事業は、事業開始以来 7 年間赤字が続いていることから、今回、工場、土地等のこれまでの投資

に対して回収不能と認められる金額を減損処理するものです。

・ 単体については、上記の減損処理に伴い、㈱ファンケル発芽玄米に対する貸付金のうち、減損損失額相当額

と債務超過額の合計額 1,031 百万円を回収不能と判断し、貸倒引当金繰入を行います。

（注）「ポイント制度」とは、ファンケルの顧客に対して、購入額の約 5％をポイントとして付加し、次回以降の購入

時に 1 ポイント＝1 円で使用できる仕組み。

                                         以上

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績

は、様々な要因により予想数値と異なる場合がありますことを予めご承知おき下さい。